
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33742   71Terça-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2018 

Valor Total: R$ 62.400,00 (sessenta e dois mil e quatrocentos 
reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332.
Elemento de despesa:  339036.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 383907
NÚM. DO CONTRATO: 113/2018-MP/PA

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n. 061/2018-MP/
PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará 
e a empresa F. RAMOS DOS SANTOS EIRELI ME (CNPJ: 
07.415.738/0001-69).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a 
Promotoria de Justiça de Baião/PA.
Data da Assinatura: 14/11/2018.
Vigência: 20/11/2018 a 19/11/2019.
Valor global: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326; 
Elemento de Despesa: 3390-40; Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenadora responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 383942

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 4.
Núm. do Contrato: 085/2014-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa S.O.S. 
SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO LTDA-EPP.
Objeto do Contrato: Serviço de higienização e desinfecção dos 
reservatórios prediais de água destinada ao consumo humano.
Justif cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência 
do Contrato Original, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 
8.666/1993.
Data de Assinatura: 14/11/2018.
Vigência do Aditamento: 24/11/2018 a 23/11/2019.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332; 
Elemento de Despesa: 3390-39; Fonte: 0101.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: prorrogação do 
prazo de vigência (D.O.E.: 16/11/2015); 2º Termo Aditivo: 
prorrogação do prazo de vigência (D.O.E.: 30/09/2016); 3º 
Termo Aditivo: prorrogação do prazo de vigência (D.O.E.: 
06/11/2017).
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 383924

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 8345/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ADRIANA FREIRE DA SILVA, ASSESSOR, 
Matrícula nº 999.2771, lotada na Promotoria de Justiça de 
Ipixuna do Pará, a importância de R$ 1.800,00 ( mil oitocentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 30/10/2018 a 18/12/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 400,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser até 28/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 14 de novembro de 2018.
ANA MARIA DA SILVA CAVALCANTI-Diretor do Departamento 
Financeiro e.e

Protocolo: 383755
PORTARIA 8392/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora PAOLA GOUVEIA ALVES, ASSESSOR 
DE PJ DE 1ª ENTRÂNCIA, Matrícula nº 9992919, lotada na 
Promotoria de Justiça de Ourém, a importância de R$ 1.800,00 
(mil oitocentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 07/11/2018 a 18/12/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 

procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 400,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até 
28/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 19 de novembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 383757
PORTARIA 8349/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARLY PAIXAO ALEIXO DOS REIS, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1378, lotada 
na Promotoria de Justiça de Inhangapi, a importância de R$ 
1.700,00 (mil setecentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 12/11/2018 a 
18/12/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até 
28/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 14 de novembro de 2018.
ANA MARIA DA SILVA CAVALCANTI-Diretora do Departamento 
Financeiro e.e

Protocolo: 383749
PORTARIA 8350/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RUBERNILSON SILVA DE JESUS, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2621, lotado 
na Promotoria de Justiça de Oeiras do Pará, a importância de R$ 
1.210,00 (mil duzentos e dez reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 09/11/2018 a 
18/12/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 250,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até 
28/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 14 de novembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 383758
PORTARIA 8347/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LAEL MESQUITA TEIXEIRA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2129, lotado na Promotoria 
de Justiça de Vigia de Nazaré, a importância de R$ 1.500,00 
(hum mil quinhentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 06/11/2018 a 19/12/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser até 28/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 14 de novembro de 2018.
ANA MARIA DA SILVA CAVALCANTI-Diretora do Departamento 
Financeiro e.e

Protocolo: 383752

PORTARIA 8346/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO JAELDER DE LIMA, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.905, lotado na Promotoria 
de Justiça de Mãe do Rio, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 05/11/2018 a 18/12/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 600,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até 
28/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 14 de novembro de 2018.
ANA MARIA DA SILVA CAVALCANTI-Diretora do Departamento 
Financeiro e.e

Protocolo: 383754
PORTARIA 8348/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GIOVANI BRENO FERNANDES, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1407, lotado na 
Promotoria de Justiça de Paragominas, a importância de R$ 
4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 08/11/2018 a 18/12/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.800,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 700,00
OBS: A prestação de contas deverá ser até 28/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 14 de novembro de 2018.
ANA MARIA DA SILVA CAVALCANTI-Diretora do Departamento 
Financeiro e.e.

Protocolo: 383751
PORTARIA 8391/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JERFFSON LEMOS TORTOLA, AUXILIAR 
DE SERVIÇOS DE MANUTENCAO, Matrícula nº 999.1189, lotado 
na Promotoria de Justiça de Marabá, a importância de R$ 
4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 08/11/2018 a 18/12/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 2.200,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 800,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica   R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até 
28/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 19 de novembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 383759

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 4506/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 (três) diárias à Promotora de Justiça ELAINE 
CARVALHO CASTELO BRANCO, Matrícula 999.265, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 32592/2015, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao Rio de Janeiro - RJ, no período de 
6 a 10/10/2015, a f m de participar do XXI Congresso Nacional 
do Ministério Público.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES


